2022年 4月 25日
各 位

組織改正・人事のお知らせ

中外製薬株式会社（本社：東京、代表取締役社長 CEO：奥田 修）は、2022年 7月 1日付で、

組織改正および人事発令を次の通り行いますので、お知らせいたします。

【組織改正】
1. 製薬本部の組織再編
製薬本部は、技術研究を含む製薬 R&D機能と、製造子会社の中外製薬工業株式会社（CPMC）ととも
に高品質な治験薬・製品を安定かつ効率的に供給する生産機能を有している。TOP I 2030実現にあたり、
両機能はともに重要な役割を担うことから、二本部化により両機能のさらなる高度化の加速を目指す。

・ 製薬本部を製薬 R&D機能を中心とした製薬技術本部と、生産機能を中心とした生産技術本部

へ分割し、二本部体制にする。あわせて、関連する基本組織の機能再編を行う
・ 再編に伴い、製薬企画推進部、CMC薬事部、製薬研究部、製剤研究部、分析研究部を製薬

技術本部下に配置する。また、サプライチェーンマネジメント部、品質マネジメント部および CPMC を
生産技術本部下に配置する

【再編後の体制図】

https://www.chugai-pharm.co.jp/

 2 / 3

2. 営業本部の組織再編
医療業界の環境変化と中外製薬の製品・開発品構成に鑑み、専門性のさらなる強化と成長領域・新規領
域への注力を目的とし、営業組織をエリア中心の体制からオンコロジーおよびスペシャリティの 2領域体制へ再
編する。あわせて、国内 36支店を 33支店に再編する。また、統括支店のバックオフィス機能を集約し、一元
管理体制により関連部署との効率的かつ迅速な連携を可能とした組織体制にする。

・ 北海道・東北統括支店を北日本統括支店へ名称変更する
・ オンコロジー製品政策部、プライマリー製品政策部をそれぞれオンコロジーマーケティング部、スペシャリ

ティマーケティング部に名称変更する

3. その他の組織名称の変更
製品・開発品構成に即し、組織名称における「プライマリー」を「スペシャリティ」に変更する。

・ 基本組織名称変更

新組織名称 現組織名称
プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニット
スペシャリティライフサイクルマネジメント部

プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニット
プライマリーライフサイクルマネジメント部

臨床開発本部
スペシャリティ臨床開発部

臨床開発本部
プライマリー臨床開発部

【人事発令】
役員人事

氏名 新職 現職
田熊 晋也 執行役員

生産技術本部長 兼
中外製薬工業株式会社社長

執行役員
製薬本部長 兼
中外製薬工業株式会社社長

参与人事

氏名 新職 現職
武藤 隆則 参与

製薬技術本部長

参与
製薬本部副本部長 兼
製薬企画部長

基本組織長人事

氏名 新職 現職
茂木 洋

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント
ユニット
スペシャリティライフサイクルマネジメント
部長

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント
ユニット
プライマリーライフサイクルマネジメント部
長

 3 / 3

基本組織長人事（続き）
氏名 新職 現職

細井 陽介

信頼性保証ユニット
クオリティ推進部長

信頼性保証ユニット
信頼性保証企画部長

長谷川 耕一

信頼性保証ユニット
信頼性保証企画部長

信頼性保証ユニット
信頼性保証企画部 戦略推進グルー
プマネジャー

進藤 史紀

臨床開発本部
スペシャリティ臨床開発部長

臨床開発本部
プライマリー臨床開発部長

上田 康史

製薬技術本部
製薬企画推進部長

製薬本部
CMC開発部長 兼
CMC開発部 統括マネジャー

海老原 新一

製薬技術本部
CMC薬事部長

製薬本部
製薬研究部 統括マネジャー

清水 元貴

生産技術本部
品質マネジメント部長

製薬本部
製薬品質部長

村田 真希

営業本部
北日本統括支店長

営業本部
北海道・東北統括支店長

高野 淳一

営業本部
オンコロジーマーケティング部長

営業本部
オンコロジー製品政策部長

齊藤 浩二

営業本部
スペシャリティマーケティング部長

営業本部
プライマリー製品政策部長

以上